Illud etiam ad extremū nota, et si de Justis censeat in dispensationibus *in forma pauperum* principaliter attendi honorem multiris, ut diximus supra, adeoque non recipi causas, nisi que sumuntur ab eo, quod mulier alias vel infamata maneret, aut gravia scandala nascerentur: receptas tamen esse alias quoque causas, ut videri potest in casu, quem refert Gobat saepe cit. tr. 9. n. 697. Ex hoc colliges, paupertatem Oratorum non esse causam sufficiensem ad dispensandum in impedimento, sed tantum ad dispensandum *in forma pauperum*, quin scilicet exigatur solutio compositionis, & aliorum iurium, quæ pro suis alias emolumentis habent Curiales.

## ARTICULUS ULTIMUS.

*De dispensatione matrimoniali per S. Pœnitentiariam.*

Haec tenus egimus de dispensatione matrimoniali super impedimento publico, pro qua recurrunt ad Pontificem; nunc de illa, qua sit super impedimento *occulto*, quam dicit *sacra Pœnitentiaria*. Cum enim frequenter occurrat, quod contrahere voluntes impediti sint (ut, si sponsus prius cognovit consanguineam sponsam, nec facile a nuptijs defittere possit) aut certe jam contracto matrimonio cum tali impedimento, sine scandalis, separari nequeant, & sine dispensatione simul manere sine incontinentiae periculo non valeant: & ad occursum ejusmodi malis, ipsi oratores in foro sacramenti pœnitentiae se appearant: prudens Confessarius aut ipse, aut per alios, totum casum (juxta formam supplicationis, de qua jam egimus) exponat *S. Pœnitentiarie*, ut inde super tali impedimento vel dispensetur, vel jurisdictio dispensandi committatur. Hoc, ut facile faciat, poterit requirere unum religiosum ejusdem ordinis, ex quo Romæ Pœnitentiarij Papales sunt, ut ad unum ex illis totus casus, prout se habet, tacitus oratorum nominibus, transmittatur cum debitis clausulis, per ipsum summo Pœnitentiarium exhibeatur, & propter causas in supplicatione expositas, gratia petita impetretur, sunt autem Pœnitentiarii Romani ex Ordine Prædicatorum, minimorum de observantia, & Societate JESU, ut resert Gobat in *Theol. Juridico-moral c. 37. scđt. 3. n. 91.*

2304. Not. autem 1. dispensationes, & mandata dispensandi super impedimentis matrimonij, provenientia à *S. Pœnitentiaria*, esse de impedimentis *occultis*, circa quem terminum vide dicenda in seqq. n. 2341. Not. 2. Sacram Pœnitentiariam ex causis legitimis posse dispensare super *quocunque impedimento* (juris tantum Ecclesiastici) sed *occulto*, matrimonium dirimente, tam si matrimonium sit jam contractum, quam si sit contrahendum, excepta *consanguinitate*, ut docet Vincent de Justis in *praxi dispens. matr. l. 1. c. 8. n. 30.* Dixi, excepta *consanguinitate*. Nam circa hoc apponit duas limitationes ex Filliicio *tom. 1. 3. n. 91.*

*tr. 10. p. 2. c. 10. n. 351.* Prima est, quod Pœnitentiaria circa consanguinitatem dispensare possit solum in *remotioribus*, non autem in primo, vel secundo gradu. Secunda est, ut hoc intelligatur, si matrimonium jam contractum est, non autem si primo contrahendum. Ex hoc colliges, ut iam in primo gradu affinitatis, sive proximerit ex copula illicita, sive licita (suppositis causis legitimis) a *S. Pœnitentiaria*, tan ad matrimonium contrahendum, quam ad, in jam contracto, licite deinceps permanendum, si res occulta sit, dispensatio posse obtineri; sic de *Justis c. 3. n. 351.* Nam sola consanguinitas excepta est.

Not. 3. Brevia, quibus olim à *lata Pœnitentiaria* fiebat commissio, *in foro interno* dispensandi cum certis oratores super impedimento occulto, fuisse confinta cum nonnullis alijs clausulis, quia fiat hodie; ut facilè patebit legem *formulas antiquorum*, quae videri possunt apud Sanchez *l. 8. de matr. d. 34. n. 1. 1. novorum apud Gobat cit. c. 37. scđt. 3. n. 91. & nos insinuabimus in quibus.* Unde deducitur, quod à *Confessarius*, cui à *sacra Pœnitentiaria* mandatur Breve, seu mandatum cum certis oratores in occulto impedimento dispensandi pro foro conscientiae, ad rectam executionem in authoribus querit, de feulis clausularum talis mandati, valde attendendum sit, quem doctorem vel scriptorem quis legat, explicantem clausulas cum brevium, quae dantur à *sacra Pœnitentiaria*. Cum enim brevia antiqua habeant diversas clausulas à novis; & haec alias quandoque, ac illa: facilè contingere potest, quod quis nunc accipiens mandatum dispensandi *secundum novum stylum* mandatorum *S. Pœnitentiarie*, intendat in authorem, qui solum explicat requisita *secundum stylum priorem*, & *antiquum*, atque adeo sequendo hunc non dubium, in multis erraturum.

Ostendo rem in exemplo. In *Bullis n. 1. centiaribus* expresse prescribitur, quod dispensatio sit premisa confessione facramentali, & quidem in ipso actu confessio sacramentalis, & non aliter; ut videri potest in simili mandato apud Gobat in *Theol. jurid. moral. c. 37. scđt. 5. subscđt. 1. n. 14. & Vincent. de Justis l. 1. c. 8. à n. 35. in aliquis* autem (quorum exempla, ut dis-

mus, habet Sanchez l. 8 matr. d. 34.) nihil horum expressè prescriptum est. Et ideo, licet ad ejusmodi dispensationem requiri sacramentalem præviò confessionem rectè negarint, *juxta antiquam formam*, Sanch. cit. n. 29. & alij: *juxta formam tamen recentiorem* id non procedit, ut patet ex seqq. Et ideo ejusmodi mandatorum Executor, si errare nolit in re gravi, ac executionem mandati non expondere nullitatibus, omnino tenetur diligenter attendere quavis mandati, quod accipit, clausulas; & non nisi eos sequi, qui eas exponunt secundum formam, sub qua nunc emanant à sacra Pœnitentiaria. Advertendum autem, cum sacra Pœnitentiaria aīnūt supplicationi Oratorum, ac litteras, quibus delegatum constituit, ut cum Oratoribus in foro interno dispenset, mittit, in ijsdem exprimi hunc titulum: *discreto viro Confessori, Magistro in Theologia, vel decretorum Doctor, ex approbatibz ab Ordinario.* Ad horum intelligentiam, sit.

## §. I.

An, ut Confessarius possit aperire litteras S. Pœnitentiarie, debat esse Magister in Theologia, vel decretorum Doctor?

Et de necessitate (secluso privilegio) affirmit Vincentius de Justis l. 1. c. 8. n. 95. quod adeo verum esse vult, ut si dictis qualitatibus careat, non possit eas litteras aperire, cito alias sit doctissimus, vel in publicis etiam Academijs doceat Theologiam, ius civile, aut Canonicum; nec sufficere, licet sit doctor Legum; & pro sua opinione refert Sanchez l. 8. de matr. d. 34. n. 7. Pontius l. 8. eod. c. 21. §. 1. n. 13. aliósque complures. Ex hoc infert cum cit. authoribus Regulares, qui verè Doctores in publicis Academijs approbati non sunt, nec huiusmodi approbationis authenticum documentum reportarunt, non posse hujusmodi litteras, seu Brevia aperire; sed intellige, quoad effectum ea exequendi, littera juxta suorum Ordinum instituta, Magistrorum privilegijs fruantur, & Magistri appellentur, aut errore communi doctores reputentur. Rationem reddit n. 100. quia predicta qualitates requiruntur in delegato de forma.

Circa presentem materiam, ut quod in prædictum est, referamus. Not. 1. per illud verbum *Confessori* hoc loco venire

*Confessarium*, etiamsi nullas adhuc confessiones audiverit, modò sit ex approbatis ab Ordinario, & ab ipso dispensanda ad hoc electus, ut dicimus n. 2321. & seqq. Not. 2. ut Confessor electus ad exequendum mandatum S. Pœnitentiarie (*electio privilegii*) validè agat, omnino requiri, quòd sit Magister, seu Doctor in Theologia, vel jure Canonico; cum haec qualitates in delegato expressè requirantur, ut patet ex initio literarum, de quo n. 2306. & patebit ex sequent.

Not. 3. ad eam qualitatem Doctoratus.

Theologici, vel in jure Canonico (prout requiritur in delegato, cui committitur dispensatio) non sufficere, quòd quis sit earum facultatum Professor in Academia approbata, etiam idoneus; vel, quòd sit Magister in Theologia ex instituto aliquarum Religionum; vel communis errore reputetur habere talen gradum: sed requiri necessariò, quòd gradu doctoratus in Theologia, vel jure Canonico, sit insignitus in aliqua Universitate; ita communis cum Sanchez cit. l. 8. d. 34. Pontio cit. l. 8. eod. c. 21. §. 1. n. 13. Castropalao p. 1. tr. 3. d. 6. p. 15. §. 1. n. 1. & alij. Quamvis enim multi doceant, tamen *ut quis sit Doctor*, oportet, in Academia approbata, Doctoratus in signia legitime accipere L. Medicos. C. de Profess. & quis medic, ut rectè notat Pereyra in Elucidar. n. 305. & 343.

Ratio ulterior sumitur ex c. Statutum.

11. de Rescript. in 6. ubi Bonifacius VIII. sic loquitur: *Sancimus, ut nullis, nisi dignitate præditis, aut personatum obtinentibus, seu Ecclesiarum Cathedralium Canonicis causæ, auctoritate literarum sedis Apostolica, vel delegatorum ejusdem, de cetero committantur.* Ex hoc enim sequitur, eos tantum de jure posse esse delegatos Papæ quoad executionem literarum ejus, aut ab ipso delegatorum, qui habent dignitatem Ecclesiasticam, vel personatum, aut Canonicatum in Ecclesia Cathedrali, ut colligitur ex Gloss. ad cit. c. Statutum. V. Dignitate, &c. de quo alias agitur l. 3. tit. 29. de offic. & potest fad. deleg.

Doctoratum autem esse dignitatem docet Sylvester V. Doctor n. 1. qui n. 2. ait: *Doctorem in continenti, cum incipit legere, habere dignitatem;* quia habet à lege jurisdictionem Ordinariam super eos juxta authent. C. Ne filij pro Patre. Cum ergo

Bbbb

ergo

ergo hanc qualitatem in suis delegatis ad dispensationes matrimoniales exigit S. Pœnitentiaria, hæc qualitate carens omnino caret requisito ad validè execundam ejusmodi commissione; quidquid in contrarium dicat Fragosus tom. I. de Regim. l. 5. d. 12. §. 14. à n. 88. apud Peteyram cit. n. 344. quia verba commissione clara sunt.

Et ideo ejusmodi litteras exequi non potest confessarius, qui solum est *Licentiatus* pro Doctoratu Theologiae, vel Juris Canonici. Nam eti talis Doctoratu sit proximus, & facultatem habeat cum obtinendi, solum sequitur, quod in favorabilibus sub nomine *Doctoris* comprehendatur quoad privilegia ratione exercitij concessa; non autem, ratione dignitatis, ut recte nota Sanchez cit. n. 8. cum Ripa in L. Centurio. ff. de Vulgar. n. 18.

**2312.** Nec obstat, quod ut Parochus putativus validè praestet actus, qui pend. nt à *jurisdictione*, sufficiat error communis cum titulo existimato; quia licet error communis det vel potius indicet, tunc à *Republ. vel Principe* concedi *jurisdictionem*; juxta L. Barbarini ff. de offic. *Prator*: ut cum lati communis docet Castropalaus cit. n. 1. non tamen dat qualitatem; cùm ergo in nostro casu *qualitas Doctoris* in Confessore eligendo, vi commissione requiratur; eo ipso deficit conditio, ut quis validè ad hunc commissione actum execundum eligatur. sic Pontius cit. n. 13.

**2313.** Dixi n. 2307. *secluso privilegio*; quia, ut recte nota de Justis cit. n. 103. quidam Generales certarum Religionum, ex speciali Sedis Apostolicae privilegio, possunt ejusmodi commissiones exequi vel per se, vel per alios ab ipsis deputatos, licet careant, requisita in alijs, qualitate D. Doctoratus, de quo haec tenus; ubi etiam refert hanc facultatem habere Patres nostra Societas ex privilegio Greg. 13. die. 3. Apr. 1582.

Et quamvis Lezana tom. 3. summe. qq. regular. V. Literae Apostolice, n. 16. dicat: hoc privilegium solum Generali Claudio Aquaviva, non autem alijs eius successori bus concessum, consequenter, ut ait, se non vidre qualiter alijs Generales Societas eonti possint; cùm privilegium alicui Generali personaliter concessum, non transeat ad successores: fallitur tamen in eo, quod sibi persuadat esse privilegium per-

*sonale*, seu concessum solum personæ p. N. Claudij.

Nam si Lezana considerasset verba constitutionis Gregorianæ, reperisset statim in principio, eam gratiam factam Preposito Generali Soc. JESU, ratione officij ut patet. 1. ex inscriptione. 2. ex verbis statim ad initium, ibi: *delelis filijs Presbyteri Soc. JESU, cui præesse dignoscitur, ubi* perte explicatur *ratio officij*, nimil quod præsit universæ Societati; conque ter ad illum non ratione personæ *Patris Claudij*, sed ratione Generalitatis concessio fiat.

Deinde prudenter præsumi nequit; Pontificem hanc gratiam alligasse Pan Claudio, quia tali potius, quam quā Generali; cùm manifestum sit, toti corpori. vere voluisse, non ad vitam personæ, quā tunc Societati præterat; sed in quantum caput eius corporis erat, ut liquet excessis in ijsdem litteris Apostolicis expressis. Cūm enim ha. perpetua sint, ut pœnentes ex functionibus hujus Instituti prijs, & ob id privilegium *idem omnia* (quod jam olim univerxie Societati vnde & vivā voce, concessum erat ab Alessandro Frumento officij S. Pœnit. Regente, etiam constitutione suā firmare gratioe voluerit, prorsus immixtò concordetur, in hoc induito Pontificem habuisse in P. N. Claudio potius *rationem personæ officij*; cùm idem Societati indulgere litteris suis voluerit per P. Claudiū, tum Generalem, quod vivā voce quondam Frumentus: hoc autem indultum Frumenti fuisse personale tantum, vix probabit Lezana.

Nec obstat, quod prater *nomen officij* in dicto privilegio etiam exprimitur *am personæ* ipsius Generalis. Nam, cum ratio concedendi, qua ibidem apponitur, manifeste talis sit, quæ non tam in *ipso persona* P.N. Generalis, quā in Religionis ipsi subditis, exigit usum eius privilegij per frequentem, valde fructuofum & per quam necessarium ad animarum salutem, cuius cura nostrarē Societati ex Instituto suo propria est, ipsa sufficienter, & aperte demonstrat, eam expremitionem ex mente concedentis dirigit ad P.N. Generalem *ratione munieris*, non persona.

Nec obstat. 2. quod ibid. dicatur: *Per te* vel *tibi subordinatos superiores designas*

di. Nam cùm in hac Religione speciale sit, quòd privilegia Societati universæ concessa, non descendant in subditos, seu membra hujus corporis, nisi mediante communicatione, quæ fit per ipsum caput totius Religionis, vel immediate, vel mediantebus Superioribus ipsi subordinatis, meritò exprimitur hæc ratio utendi confessio favore non competeat ulli, nisi per P. N. Generalem designato, aut subordinatos illi superiores; quibus ille hanc designandi facultatem tribuit; ne scilicet quis existimet, sibi eo ipso, quòd de Societas corpore sit membrum, licere illius usum, quod fortasse multi, qui Societas institutum non nōrunt, non considerant. Plura de hoc V. apud Gobat in *Theol. Juridico moralis* e. 37. scđt. 1. subscđt. 2. a. n. 158. qui n. 160. satis exponit sensum suum super ea doctrina Lezanæ, de qua n. 2313.

<sup>17</sup> Not. 4. dictam Doctoratus qualitatem non desiderari in aperiente literas Pœnitentiarie, ut vult de Jufitis in n. 2307. sed solum in exequente dispensationem in ijs commissam, ut monuimus num. cit. nec aliud velle P. Sanchez relatum à de Jufitis, ut aperte constat ex ipso Sanchez l. 8. d. 34. n. 12. ita etiam Bonacina de Legib. d. 1. q. 2. p. 2. n. 3. & Lezana cit. qui n. 19. rectè docet ex Sanchez cit. num. 12. veriorem esse sententiam, quæ negat, prædictas literas suo effectu frustrari, aut privari, si aperiatur à non habente prædictam qualitatem. Cùm ex ipso fine commissionis consistat, eam exigi pro executuro dispensationem, non aperturo literas.

<sup>18</sup> Queres tamen. 1. an carens requisita qualitate Doctoratus, vel privilegio, peccat, si eas litteras aperiat? 2. an in casu, quo unus Confessarius eas aperuit, sed exequi recusat, dispensandus possit alium adire, & ab ipso dispensationem obtainere? 3. an si, qui prius noluit exequi, mutato consilio jam velit? Ad. 1. affirmativè responder Lezana cit. ex Naldo in Summa, V. Literæ, n. 8. Nam ex se patet, alienas literas aperire cum scientia, sibi non inscriptas, sed alteri, illicitum esse, ac contra mentem, ac intentionem scribentis, qui jus habet prohibendi invasores arcani sui, praesertim spectantis ad forum animæ, fractione literarum. Ad. 2. respondeo affirmativè, id, quod etiam tenet Lezana

Tom. IV.

cit. n. 19. Nam privilegium, pro fôro solum interno alicui concessum, ad officium aliquem gratiosum alterius ministerio præstandum, probabilitùs imitatur forum pœnitentiale, in quo, si Pœnitenti servire non vult unus Confessor, qui ceteroquin posset, licet adire alium, pariter potenter, ac volenter, ad eundem ab illo accipendum. Ad. 3. respondeo pariter affirmativè. Nam prior recusatio nihil mutat in qualitate personæ ad executionem commissæ gratiae illum eligentis, aut electæ.

### §. 11.

An, & qualiter in Confessario, delegato a S. Pœnitentiaria, requiratur quod sit ex approbatis ab Ordinario?

Non est dubium, requiri hanc qualitatem in tali confessore delegato, qui dispensationem non alteri exequi potest, nisi vel auditâ prius confessione Sacramentali Orationis, vel Oratricis, vel etiam in ipso actu Sacramentalis confessionis; praterquam, quod in ipsa etiam commissione claris verbis exprimatur, ibi: *ex approbatis ab Ordinario*: complura tamen dubia in prefenti materia esse possunt. Igitur Questio est. 1. an Confessarius delegatus possit literas, seu commissiōnem exequi, si verè sit approbatus ab Ordinario, licet sit valde rudis? R. affirmativè, quantum est, vi hujus qualitatis requisita. Nam sic omnino habet id, quod requiritur in ea clausula: *ex approbatis ab Ordinario*; ita Sanchez l. 8. de matr. d. 34. Trullenck oper. moral. tom. 3. l. 7. c. 10. & alij.

Quæstio est. 2. an idem procedat, si 2320. fuisset quidem semel approbatus, sed licentia postmodum occulte revocata, vel in principio nulliter data propter occultum aliquem defectum communiter ignoratum? R. affirmativè; Nam in tali casu adest titulus coloratus, ac error communis; cùm supponamus revocationem, vel nullitatem esse occultam. In concurrentia autem harum duarum circumstantiarum (ne gravissimo salutis periculo exponantur tot animæ) jurisdictionem supplet Ecclesia; ita Sanchez cit. a. n. 14. Trullenck cit. n. 3. Filliuc. qq. moral. tom. 1. tr. 10. p. 2. c. 10. n. 352.

Quæstio est. 3. an idem procedat, si 2321. fuit quidem approbatus ad audiendas confessiones,

B b b 2

fessiones, sed cum limitatione personarum v. g. tantum virorum? Unde si casus esset quod *Oratrix* esset dispensanda ex commis-  
sione sacre Pénitentiariae, queritur, an possit ejusmodi Confessarius pro solis viris approbatus exerci dictam commissionem?

Negativam sequitur de Justis cit. n. 117.

Gobat cit. n. 166. & plures alij apud ipsos relati.

Affirmativam autem P. Sanchez

cit. l. 8. D. 34. Lezana tom. 3. V. Clauſula n.

23. Perez de matr. d. 48. S. 5. n. 5. & alij.

Ratio negantium est. 1. ex Gobat cit. quia littera, quibus conceditur jubilaeum, vel commissio dispensationis matrimonialis, non ampliant approbationem, sed tantum jurisdictionem. 2. ex de Justis, quia illa verba: *ex approbatis ab Ordinario*, intelligi debent, quod sit simpliciter, & absolute *approbatu*s, alioquin frustratur S. Pénitentiaria fine suo, qui est committere viris doctis & absolute, non autem cum limitatione approbatis. 3. ex P. Cardenas in *Crisi Theol. in propos. prohib.* ab Iñoc. XI. *dissert. 2. c. 6. a.*

7. q. 2. Q. 2. n. 239. opinionem contrariam vocante dubia, seu tenuis probabilitatis. &c.

Ratio affirmantium in eo potissimum stat, quod in delegato ad dispensationes matrimoniales plus non requiratur, quam in commissione exprimitur; at in commissione quoad hoc punctum nihil aliud exprimitur, quam quod sit *ex approbatis ab Ordinario*; & hoc verificatur etiam in approbato ab Ordinario ad confessiones solum virorum; ergo.

<sup>2322</sup> Nec rationes in contrarium multum urgere videntur. Nam, primâ etiam transmissâ, nihil contra horum opinionem sequitur; cum hi non dicant, requiri, ut in dato casu amplietur *approbatu*s; sed tantum sufficenter verificari requisitam in literis commissionis qualitatem, quod sit *ex approbatis ab Ordinario*; id quod etiam sufficit in jubilao, ut dicemus suo loco; & constabit ex dicendis.

Nec urget ratio secunda ex de Justis. Nam licet dicat, ea verba debere intelligi de *approbatu* simpliciter, & absolute; id tamen nec ullo jure, nec ratione probat. Ad. 3. ex P. de Cardenas facile negatur, quod assumit de contrariae opinionis probabilitate *tenui*, si velit titulo dictae commissionis præcisè, requiri eam approbationem sine limitatione, cum, ut diximus num.  
<sup>2321</sup> in oppositum stent viri doctrinâ &

pietate illo non inferiores, & nitantur fundamentis dignis assensu prudentium.

Dixi. *titulo commissionis precisi*. Nam quando in litteris non prescribitur, ut executio dispensationis fiat in ipso actu sacramentalis confessionis, licet in executor petatur approbatio Ordinarij una cum gradu Doctoratus, vel Magisterii, executio commissionis licet, ac validè si extra Sacramentum ab habente utramque qualitatem, maximè si de utraque Téliminiū habeat; ergo si Doctor, vel Magister in Theol. aut iure Canonico, etiam inapprobatus ab Ordinario pro confessoriis, tanquam sufficientem ad hoc scientiam habens, licet ob juvenilem etatem limitetur ad confessiones virorum tantum, nihilominus ab Oratoribus, per sacram Pénitentiariam privilegiatis, validè eligitur ad execuendam dispensationem; omne habeat utramque qualitatem, vi litterarum in eligendo delegato requisitam; ita Sanchez cit. n. 16.

Deinde Confessarius, ob sufficientem doctrinam in moralibus, approbatus a confessiones audiendas, licet ob etatem limitatus ad Confessiones virorum, validè eligitur etiam a feminis tempore jubilee, concedentis omnibus Christifidelibus facultatem, ut eligere sibi possim aliquem Confessarium *ex approbatis ab Ordinario*; ergo idem dicendum in casu nostro; nec enim ulla ratio suadet in literis Pénitentiariae ly *approbatu*s ab Ordinario strictius accipi, quam in jubilao aut alijs facultatibus, aut privilegiis confundi cuilibet Sacerdoti approbato ab Ordinario. Ant. autem pater ex usu, & praxi, de qua testatur Gobat cit. c. 37. f. 1. subsect. 2. n. 165. dicens, in habentibus privilegium, aut licentiam confundi cuilibet Sacerdoti *ex approbatis ab Ordinario*, sufficere, quod talis Sacerdos in aliqua dicecessi sit approbatus, esto non in ea de qua pénitens est; & addit: *contrariam interpretationem non esse in usu receptam in Germania superiore respectu Regularium*. Et ita reverâ ostendit praxis in talibus. In jubilæis enim ex diversis planis dicecessibus concurrunt Pénitentes, & confessiones suas peragunt apud Regulares, vel etiam Parochos, qui tamen frequenter approbantur, non sunt ab Ordinariis eorum, sed ab ordinantibus, in cujus dicecessi degun, quin

penitentes exāminent, ex qua dicētē sint, ut de sua pro illis approbatione ab eorum Ordinariis cognoscant.

Eratio ulterior est pro sententia Patris Sanchez, quam omnino verè probabilem judico; quia tota ratio in contrarium est, quod talis Confessor ab Ordinario approbatus solum limitatè; *pro Confessionibus virorum, aut certi pagi, vel Parochie* non efficit approbatus ab eodem pro tali penitente v. g. oratrice; sed hoc per istam qualitatem (*ex approbatis ab Ordinario*) in litteris commissione contentam, non exiguntur, quia talis qualitas verificatur *in vere approbato*, licet non pro omnibus, ut constat ex num. priori. Nam homo dicēsis Paslavicensis v. g. tempore jubilai validè eligit Regularem, vel Parochum approbatum à solo Diceciano Viennensi, ut certum videtur ex communi praxi, & usū jam recepto; ergo.

Nec obstat, quod opponit de Justis cit. n. 117. quòd talis confessor approbatus tantum pro viris, ab Ordinario sit *exclusus pro Feminis*, consequenter etiam Pœnitentiaria sit eadem intentio. Nam ea exclusio pro sceminiis, non est pro tempore jubilei, vel habentibus licentiam confendi cuiilibet ex approbatis ab Ordinario: sed solum pro carentibus ē gratiā, & pro quovis occursum, seu casu ordinario.

Præterea not. 1. juxta de Justis cit. num. 111. dispensationem probabilius valutam, etiam si necessaria sit Sacramentalis confessio, esto ex aliquo defectu v. g. integratatis, seu attritionis, aut alia de causa, nulla, & invalida fuisse. Nam ex parte Confessoris nihil deficit, ut supponimus, ad valorem actus; & confessio sacrilega non reddit penitentem inhabilem ad recipiendum beneficium dispensationis; cum hoc naturā suā esse poslit, sine confessione Sacramentali; ita ille, cītans pro eod. complures alios.

Not. 2. si Confessor electus munus suum minùs bene peregit; v. g. dispensavit quidem in impedimento, sed problem suscepit non legitimavit, quando & hoc in commissione habuit, posse adiri alium Confessarium, similiter qualificatum, ac ab eodem obtineri alterius partis, omisso à priori, executionem. Ratio hujus est ex n. 2318. quod commissio *pro foro interno* imitetur forum Sacramenti Pœnitentiæ, in quo penitens non satis-

Bbbb 3 Dices:

2328. Dices. 2. ea sententia, quam cum P. Sanchez verè probabilem diximus *num.* 2324. incidit in propositionem ab Alexand. VII. 30. Jan. 1659. damnatam, quæ sic habet: *Regulares ordinum mendicantium, semel approbati ab uno Episcopo ad confessiones audiendas in sua diœcesi, habentur approbati in alijs, nec novâ Episcoporum approbatione indigent;* & refertur in libello, cui titulus Theol. Erronea, id est, Propositiones sub diversis summis Pontificibus damnatae, *Tract. 5. de Pœnit.* 2. negando assumptum. Nam propositio, quam cum P. Sanchez, tanquam verè probabilem diximus, est hæc: *qui vigore commissione, à S. Pœnitentiaria factæ alicui, dispensari potest ab aliquo Confessore ex approbatis ab Ordinario, se habeat qualitatem doctoratus, de quo habetenus, vel privilegij (etiam sine illo, ejusmodi commissione exequenda) valide eligit Confessarium, his qualitatibus preditum, modo sit verè approbatus ad audiendas confessiones, licet non indefinitæ, sed solum virorum v. g. vel in tali pago;* at hæc non est æquipollens illi: ergo.

2329. Dices 3. cum Caftropalao *tr. 3. de dispens. leg. d. 6. p. 15. §. 1. n. 1.* probabilis est, delegatum non possè tales literas expedire, nisi præmissâ sacramentali Oratoris confessione; ergo qui illam efficere non est capax, non erit capax hujus delegationis. Adde, approbationem debere esse comparatione alicuius; ergo comparatione illius, qui illam ad dispensandum eligit; sic ille, citans Basil. Pontium *l. 8.c. 1. Q. 1. n. 13.* ubi tamen excipit, nisi ex errore communi approbatus existimetur. Nam in tali casu ab Ordinario approbatur, & jurisdictio ei conceditur. 2. antecedens verum esse, quando clausula commissionis exigit, ut dispensatio fiat *in actu confessionis sacramentalis, & non aliter,* ut dicimus in seq. sed, N. suppositum seq. quod approbatus ab Ordinario cum Testimoniis sufficientis doctrinæ moralis, & solum ex alio accidente (v. g. ob ætam) restrictus ad certum locum, vel virorum confessiones tantum, non possit perficere Sacramentum pœnitentia cum eo, qui habet licentiam eligendi sibi Confessorem quilibet ex approbatis ab Ordinario, ut constat ex dictis.

Ad id, quod additur, concedo Confes-

sorem eligibilem debere esse approbatum ab Ordinario *comparatione alicuius;* sed nego requiri, quod sit approbatus ab Ordinario *comparatione illius, qui ipsum edit ad dispensandum.* Ratio est ex *num.* 2324. Et non requiri ad confessionem validam, quod confessarius sit approbatus ab Ordinario *Pœnitentis,* sed sufficere, quod sit approbatus ab Ordinario loci, non sit *confessio,* aperte docet Layman *l. 5. tr. 6. c. 11. n. 9.* cum alijs, quos citat, & sequitur P. Illung. *Theol. pract. tr. 6. d. 5. n. 176.* de quo alibi.

Si quaras, an quilibet Confessor, habens prædictas qualitates, possit esse delegatus in dato casu? 2. non sufficere, quod habeat prædictas qualitates (niminum quod sit Magister, vel Doctor in Theologia, vel jure Canonico, & sit ex approbatis ab Ordinario) sed requiri simus, quod sit ad hoc electus ab ipsi Oratori dispensandis, ut pater ex illis verbis: *in Latorem presentium, ad infra scriptum, taliter eligendo;* quomodo autem, quando, Confessario semel electo, pol Orator, vel Oratrix adire alium, & illum priori relieto, eligere, jam præcedenti dictum est. Et hæc de prima clausula, quæ continet *qualitates in delegatis requisitas,* niminum esse Magistrum in Theologia, vel Doctorem juris Canonici, & ab Ordinario approbatum. Circa quod tenet, esto quidam Religiosi, ex Privilio Pontificio, habeant, quod suos cre possint *Magistros,* niminum sui Ordinis, cum omnibus privilegijs aliorum eum Doctorum, intelligi tamen solum *quod exercitium, non quoad dignitatem,* ut matavimus *n. 2309.* si non sint Doctores academicici, juxta *n. jam cit. & seqq.*

### S. III.

*De clausula, continentie conditione observandas ante dispensationis executionem.*

Inter eas prima est, quod Confessor electus, antequam commissione dispensando exequatur, indaget *verificationem causarum,* quæ allegatae sunt pro imputanda dispensatione. Ex quo sequitur, præmittendum est: examen, & cognitionem causæ, ut patet ex verbis facti commissionis: *si ita esse per diligentem Latoris examinationem, ac post monita, o-*

*consilia opportuna illi praesita, inveneris.*  
De modo autem verificationem exigendi,  
& tum examen, tum causæ cognitionem  
instituendi, jam egimus à n. 2233. pecu-  
liare tamen est in hac commissione S. Pœ-  
nitentiarie, ubi cuncta fiant pro *foro interno*, & *salvo arcano*, in examine su-  
per veritatem causarum, non debere *Tesses*  
accipi; sed tantum interrogari Latorem,  
cui in *foro interno* credendum est; id,  
quod ejus fori ratio ex se suadet; sic Ca-  
stropalaus cit. n. 4.

Quares tamen. 1. an Confessarius de-  
beat a Latore (nimurum dispensando) ju-  
ramentum expostulare, videlicet de fini-  
cerè respondend ad quaestia: *q. id in*  
*commissione non præscribi, sed tantum*  
*diligens examen; ut patet ex verbis in n.*  
*præced. relatis; hoc autem fieri potest (ut*  
*patet in Confessione Sacramentali) citra*  
*juramentum examinandi: ergo; ita San-*  
*chez l. 8. d. 34. n. 21. & constat ex dictis*  
*n. 2236. excipe, nisi Confessarius, ut si-*  
*bi plenius satisfaciat, ex justis causis in ta-*  
*libus circumstantijs judicet, esse necessa-*  
*rium, illud ab Oratoribus expostulan-*  
*dum; sic Castropalaus cit. n. 4.*

Quares 2. an hoc examen necessarium  
sit, quando constat, causam esse notoriā,  
& manifestam, vel ipsi delegato aliunde  
fatis nota est? Respondet Castropalaus  
cit. n. 4. probabilitas estle, *tunc non requiri*; sic enim, ubi jam habetur cognitio  
veritatis, cessat causa, propter quam  
mandatur tale examen. Sic ille; ceterū  
nisi ea notoreitas, vel notitia, quam de-  
legatus habet, aliunde tam firma sit de  
veritate precium, ac ea, quam haberet  
per diligentem informationem, proce-  
dendum ei foret juxta dicta n. 2230. quid  
amen agendum, si delegatus aliunde co-  
gnoscet *causam esse falsam*, esto eam  
Lator affirmet, diximus à n. 2237.

Alterum inter conditiones dispensatio-  
ni præbias locum obtinent *monita*, & *con-*  
*silia opportuna* Latori à delegato præstanda  
prius, quam commissiōnem exequatur, ut  
constat ex verbis mandati relatis num.  
2331 Hac monita, & consilia, solum  
ordinariad veritatis cognitionem; censet  
Castropalaus cit. n. 4. probabilitas tamen  
dicitur, etiam ordinariad hoc, ut, si ex  
parte Oratorum impedimentum, quod  
dispensandum est, natum est ex illorum,

vel unius delicto, deinceps caveant, &  
quæ in pœnitentiam imponuntur, fideli-  
ter adimplent.

Quæstio tamen est, an hæc monitio, & 2335.  
consilia, sint de *necessitate dispensationis*?  
cum potissima corum causa sit veritatis co-  
gnitio, hæc autem haberī possit, exami-  
natione delegati, & responsione Latoris  
(cum id sufficiat in ipso Sacramento) pro-  
babilius est requiri solum ex *convenien-*  
*tia*, & *æquitate*; non *necessitate*; ita  
Sanchez cit. d. 34. n. 27. Et ideo dicen-  
dum, cognitioni causa adjunctam, so-  
lum ad facilius cognoscendum eus veri-  
tatem.

#### §. IV.

*An commissiōnis executionem præcedere*  
*debeat Confessio Sacramentalis ejus,*  
*qui dispensandus est?*

Reolutio pendet à verbis, sub quibus 2336.  
fit commissio. Nam si commissio fiat, ut  
olim, quando in litteris non ponebatur  
clausula *auditæ confessione*, sed delegato,  
ad quem dirigitur Breve S. Pœnitentiarie,  
tantum dicebatur, ut *imposita salutari*  
*pœnitentiæ*, cum illis *dispenseret in foro con-*  
*scientiae*, opus non est, ut ante dispen-  
sationem recipiat ejus confessionem, cum  
quo dispensandum est; ita Sanchez cit.  
d. 34. n. 29. Salas de Legib. d. 20. sect. 10.  
n. 98. quos citat, & sequitur Castropalaus  
cit. n. 6. Ratio est, quia, supposita  
veteri litterarum formâ, nullibi dicitur,  
dispensationem expedientiam esse in, vel  
pro *foro pœnitentiæ*, sed solum pro *foro*  
*conscientiae*; at *forum conscientiae*, eti-  
am si *forum arcanum*, & *secretum*,  
non est tamen simpliciter, & unicè *Sacra-*  
*mentale*, sed extra *judiciale*; *forum au-*  
*tem pœnitentiæ*, est *Sacramentale*, & *ju-*  
*diciale*, ut diximus in præmissis; & tra-  
dunt complures cum Sanchez cit. n. 29.  
Navar. *in summa*. c. 27. n. 41. Sa V. *Ex-*  
*communicatio* n. 1. &c.

Nec obstat, quod in *forma veteri* di-  
ceretur: *ut eundem absolvas hæc vice, in*  
*forma Ecclesiæ consueta, injuncta pœnit-*  
*entiæ salutari*. Nam hæc clausula so-  
lum addebatur, si quis dispensandus erat  
in *voto*, contra cuius prohibitionem e-  
git; vel postquam cum ejus, quam du-  
xit, consanguinea peccavit: igitur non  
additur, tanquam aliquid necessarium  
di pen-

confessionis tantum, &c. Nam de primo actu confessionis agitur statim in principio, de altero autem sub finem rescripti, ut patet illud legenti apud Gobat cit. n. 141, & alios, ut diximus n. 2306.

Quoad primam confessionem assertor Patri Gobat *in casu*, quo jam prius Orator legitimè absolutus est ab illis peccatis, nec alijs tunc gravibus impeditus. Nam illa conditio *de confitendo*, ut satis clarè colligit ex allatis antè, est ex suppositione, quod in supplicatione Orator, vel Oratrix pro corundem absolutione sibi per delegatum impertienda rogaverint, tanquam nondum Sacramentaliter absoluti.

An autem in casu, quo illis absoluimus, illa non amplius necessaria est, ratiocinarum delictorum, qua jam sublata legitime ponuntur; nihilominus confessio quiratur, ut intra eam dispensetur debitur. Sed non est dubium rectius, si praestetur; arbiagi tamen potest, *ancessaria sit nihilominus ad valorem dispensationis*, etiam in casu, quo Larobi conscius non est ullius peccati gravis. Nam eti dicatur, *debet dispensationem fieri in ipso actu Sacramentalis confessio tantum, & non aliter, nec alio modo*, non improbabiliter dicitur, haec clausulam apponi solum ex suppositione, quod confessio de praeditis occultis, ubi *pro absolutione* ab illis supplicatum est juxta dicta facienda est delegato, cui per rescriptum Penitentiarie, absolvendi potestas, ac deinde dispensandi (ad preces unius, qui dispensandus est) committitur; ergo hoc non est, non erit necessarium, dispensationem fieri in ipso actu Sacramentali. Hanc cogitationem judico non improbatum cum Gobat cit. nihil tamen definitum sit, *judicium meum Doctoribus submittio.*

#### §. V.

*Qualiter requiratur, quod impedimentum sit occultum;*

Cum commissio S. Penitentiarie ad dispensandum in matrimonij, facta delegato eligendo, expressè addat clausulam: *dummodo impedimentum praefatum sit occultum*; & hoc ipsum, ante rescripti executionem, coram Commissario verificandum sit: *questio est*, quo sensu hic occultum, ad mentem S. Penitentiarie acci-

dispensationi, sed solum, si Lator nondum confessus esset delictum, quod contraxerit nuptias contra votum, vel incestas, tñ notat Gobat cit. c. 37. sect. 1. subs. 3. n. 176. V. quæ diximus à n. 1464.

2338. Dixi, noti prærequiri confessionem Sacramentalem, *ad dispensationis valorem*, si rescriptum sit in stylo veteri juxta nam. 2306. & seqq. si autem fiat juxta stylum modernum, de quo n. eod. ubi clarè apponitur clausula: *auditâ prius ejus Sacramentali confessio*; & misericorditer *dispenses in ipso actu Sacramentalis confessio* *tantum, & non aliter, neque alio modo*: non est dubium requiri confessionem; cum extra illam à delegato aliter, aut alio modo fieri dispensationem non posse, apertè dicatur.

Cenct tamen Gobat cit. n. 183. non esse omnino improbatum, illi, qui est jam antè legitimè absolutus à peccatis, pro quibus præscribitur, ut à delegato, illi imposita salutari pœnitentia, detur absolutio, non amplius teneri ad confitenda delegato ea peccata, à quo dispensationem est impetratur; consequenter nec ad confessionem; rationem dat, quod *conditio de confitendo* apposita sit in eo Rescripto styli recentis ideo solum, quia Orator *pro impetranda absolutione supplicavit*, id colligens ex illis rescripti verbis: *cupit à premisis* (quod matrimonium cum muliere, cuius fororum antea carnaliter cognoverat, contraxerit, ac consummari) *que sunt occulta, de quibus plurimum dolet, absolvit*; ergo ubi jam rite, ac legitimè ab illis liberatus est, non erit amplius necessaria confessio; præsertim, si tunc, cum dispensandus est, non sit sibi conscius peccati gravis. Nam solorum gravium confessio, quæ nunquam clavibus subiecta fuerunt, est sub præcepto; nec aliter censenda est S. Penitentiarie confessionem à dispensandis exigere, quam eam præcipiat Ecclesia.

2339. In hac re judico distinguendum inter confessionem, in qua Orator absolvendus est à peccatis occultis, pro quibus præscribitur illi injungenda pœnitentia salutaris, eò, quod tangent causam impedimenti relaxandi; & inter confessio em, in qua dispensandus est Orator juxta verba cit. ibi: *misericorditer dispenses in foro conscientie, & in ipso actu Sacramentalis*

accipendum sit? ut Executor tutò procedat; *occultum* (sicut & *publicum*) multis modis accipitur, tum à Juristis, tum à Theologis, ut videre est apud Menoch. de arbitr. cas. 166. Mascard. de probat. conclus. 1107. à n. 13. & Farinac. in praxi crimin. q. 21. n. 1. *occultum* est idem quod latens, ab *occulere*, quod est celare, tegere. Triplex est, primum est *occultum per se*, hoc est, simpliciter, & absoluè, quod nihil habet, unde ab hominibus cognosci possit; quale est secretum cordis, quamdiu nullo signo externo foras prodit; de quo Aragon. ad 2. 2. q. 11. n. 3. & 4. secundum dicitur *occultum per accidentem*; cùm foras procedat, & cognitum ab hominibus fieri possit: sed quia definit, qui percipiunt, & evulgent, secretum remanet; unde teste Simanchà de Cathol. Inflat. tit. 42. & Alphon. de Castro, de iusta heret. punit. l. 2. c. 18. si quis in solitudine, ubi nemo adit, proferat heresim, hæc occulta per accidentem dicetur. Tertium est, quod planè probari non potest, vel quia scitur ab uno tantum, vel ab aliquibus, qui singulares testes sunt. Hoc opponitur manifesto c. refra de cohab. cler. ubi D. D. communiter, quibus accedit Turrecrem. in c. sp. spec. caverit 2. q. 1. sic Pereyra in Elucida. à n. 923. his præmissis.

<sup>142</sup> Gobat cit. n. 173. docet, quod *occultum* hic idem significet, quod *non notorium*, *non publicum*, *non famosum*. Et quamvis hæc tria pro codice sape usurpenatur, teste Pereyra cit. n. 919. tamen suas habent peculiares differentias, si prefè, ac propriè loquamus; *Notorium* est, quod patet omnibus; *manifestum*, quod pluribus, sed non omnibus; *famosum*, cum fama ex sufficientibus indicis orta, ad multos pervenit, ita ut major pars civitatis, pagi, parochiæ, vel vicinia illud nōrit. *Publicum* fere coincidit cum notorio, de quo V. Pereyram cit. à n. 918. Ceterum ut ly *occultum* in praesenti casu verificetur, nota sufficere, quod impedimentum in ratione impedimenti non sit plenè probabile, juxta sensum in n. priori, & notat Pereyra cit. n. 1672. ex Sanchez l. 2. D. 27. n. 11. item, quod non sit notorium, publicum, aut famosum adeste delictum, qualiter in Trid. sess. 24. de Reform. c. 6. dicitur *occultum*, quod non potest probari, de

Tom. IV.

quo plura Castropalaus cit. p. 6. p. 15.  
Q. 1. n. 9.

Si autem delictum, ex quo natum est 2343, impedimentum, est jam deductum ad forum contentiosum, definit esse *occultum*, prout *occultum* hic accipitur, teste Sanchez & alijs apud Gobat. n. 174. intellige tamen si deductum sit *cum effectu*, nimurum sententia, vel poena lecuta; si enim, accusatus de delicto, absolutus fuit, manet *occultum* perinde, ac si nihil motum esset; consequenter dispensatio, non obstante causâ morta litis, sed sine effectu, expediri potest, ut docet Sanchez cit. n. 11. & l. 8. D. 34. n. 55. Barbos. de offic. & potest. Epif. p. 2. allegat. 39. à n. 29. Hoc verum censet Sanchez l. 2. D. 37. n. 12. licet medijs depravatis absolutio à delicto in foro fori obtenta sit; nam adhuc stat, quod deductum non sit ad forum contentiosum *cum effectu*; etiam si absolutio data sit, propter defectum probatio-*nis plene*, ut notat Sanchez l. 8. D. 34. n. 57. & Barbosa cit. n. 34. aut, quod actor per annum tacerit, consequenter judicium per sententiam non finitum sit; Castropalaus cit. n. 11.

Not. autem delictum censeri dedu- 2344. cū ad forum contentiosum, non per hoc præcisè, quod Judici denuntiatum sit; sed ex eo; quod pars à Judice citata sit, juxta corum sententiam, qui volunt, quod à citatione incipiat judicium per Q. s. Iustit. de pen. temere litigant juxta Gloss. in Rubric. C. de in jus vocand. quamvis valde probabiliter cum Barbosa cit. à n. 29. & pluribus alijs, dicitur, non dici aliquid propriè deductum ad forum contentiosum, ante litis contestationem ut rectè notat Farinac. tom. 1. prax. crimin. q. 10. n. 35.

Dices: licet delictum, cui annexatur 2345. irregularitas, vel alia inhabilitas, quarum dispensatio in Trid. conceditur Episcopis, si originem ducant ex delicto *occulto* & non deducto ad forum exterratum, deductum sit ad hoc forum, probatum, & punitum, adhuc tamen maneat dispensabilis irregularitas illa; ergo similiter impedimentum matrimonij, cuius dispensatio à S. Penitentiaria comittitur, si sit *occultum*; & ita tenet Henriquez l. 14. c. 9. n. 5. Avila, Sanchez, Reginald. apud Castropol. cit. n. 12. quia

Cccc

cessat

cessat ratio, quare delicta publica, & deducta ad forum contentiosum prohibeantur dispensari, qua est, ne impediatur eorum judicialis punitio: Antecedens probabile censem Castropalaus cit. quoad dispensationem irregularitatis, inhabilitatis, excommunicationis, & aliorum impedimentorum Episcopis commissam in Tridentino; non autem in ea, quam concedit S. Pœnitentiaria pro delictis, & impedimentis occultis; cum revera dici occultum non possit, quod nulla tergiversatione celari potest, & super quo in iudicio sententia lata est. Sed cum haec ratio æquè communis sit ijs, quæ in antecedenti dicuntur de dispensationibus Episcopo commissis à Trident. rectius negatur etiam antecedens cum Suarez d. 41. de censor. scilicet 2. num. 5. Barbos. cit. num. 35. & alijs.

## §. VI.

An, & qualiter conjunx impedimenti ignorans, certior fieri debeat de nullitate prioris matrimonij?

2346. Quæstio est, an haec certioratio de nullitate matrimonij facienda ignorantis latens impedimentum, pertineat ad valorem dispensationis commissa sic, ut cā prætermissa nulliter fiat? affirmativam sequitur Gobat cit. num. 243, quia ea clausula: de nullitate prioris consensus certioratā, continet ablativum absolutum, qui æquè hic, ac alibi, importat conditionem. L. A Testatore de condit. & demonstrat. conditio autem formam, per L. qui heredi. L. Maxius ff. eod. & c. Cum dilecta de Rescript. cum Felix. ibid. n. 6. ergo.

Sed probabilius est, illam certiorationem hic non apponi ut conditionem de valore dispensationis, sed tantum pro instructione confessari, ut, cū matrimonium revalidandum sit sublatto dispensatione impedimento, ignaram nullitatis prioris matrimonij super hoc edoceat, ut ad consensum facilius inducatur, si esse expediens, & salvo arcano delicti in altero, fieri possit; ita Sanchez cit. d. 34. n. 61. & Castropalaus cit. num. 13. quia, cum haec certioratio fieri non potest sine suspicione in coniuge, de alterius delicto, vel periculo iniuriciarum, aut alterius ratione mali inde verosimiliter fecerunt, nec in revalidatione matrimonij requiri-

tur, ut constat ex dictis ergo nec in hoc casu dispensatio commissio, cum apponatur sub eadem restrictione: sed incaute, &c.

Ad rationem in contrar. re. dato, quod assumitur, per ablativum *absolutum* importari conditionem, quando conditio non subjicitur reflexè alteri, nimurum, si fieri possit citra periculum alterius gravem; secus, si sic importetur, ut hinc reflexè subjiciatur alteri, cuius subiectio vix unquam sine periculo gravem mali procurari potest, ut in casu nostro, maximè si impedimentum fuit ex pœnina, quæ deliquit. Nam, de hoc facere suspicionem viro (quod vix declinabitur, si de nullitate matrimonij certioratur) magnorum malorum sepe causa inducit, & ingentes conjugum dilectias.

## §. VII.

De clausula: hac vice absolvatur.

Cū in rescripto S. Pœnitentiaria datur, ut delegatus Latorem agitatur sententias, censuris, & penitentias Ecclesiasticis (quas propter premisa quomodocumque currit) incusat, & excessibus huiusmodi, absolvat hac vice in forma Ecclie confusa, &c. quæstio est, qualiter intelligenda veniat haec clausula: *hac via absolvitas?*

Ante resolut. not. hanc clausulam, à quibusvis sententias, &c. in antiquis Brevibus, ieu S. Pœnitentiaria referuntur non fuisse appositam, ut refert Gobat cit. n. 148. necessario tamen fuisse subtillestant, saltem tunc, quando dispensandus erat Sacramentaliter absolvendus per delegatum à certis delictis, propter quæ censuræ ligatus Sacramentorum incapax erat; cuius ratio est, quia cū delegato concedatur eo casu jurisdictione dispensandum absolvendi à taliibus peccatis ad quod necessarium est, ut prius absolvatur à censuris, vi quarum prolibetur à incepitione Sacramenti, eo ipso ei iam concessa censeri debet jurisdictione renovanda censuras ad effectum absolutionis sacramentalis, & revalidationis matrimonij colligitur ex c. Præterea, de officiis. & post Judic. deleg.

350. Dixi : ad effectum absolutionis &c. nimurum ad effectum gratiae, ab oratore per delegatum recipienda, quæ continetur in rescripto. Et quamvis Gobat cit. n. 193. dicat, si poenitens, de quo agimus, incurrit censuram ex alia causa, quam propter incestum v. g. & incestas nuptias; non posse ab ea absolvvi vi hujus Brevis, eo, quod hoc commissionem restringat ad censuras, quas propter premissa quomodo libet incurrit: judico tamen, si & illa censura, licet ex alijs causis, quam praeditis, incursa, impedit effectum gratiae in rescripto concessæ, delegato etiam ad illam relaxandam saltem tacite commissionem dari, quantum necessarium est, ut dispensandus effectum gratiae consequatur, ex num. priori.

351. Not. 2. hanc jurisdictionem, relaxandi censuras &c. ad effectum concessæ gratiae, non competere delegato, nisi simul possit exequi dispensationem; quod non posset, si comperiret, preces veritate non nisi. Cum enim non concedatur, nisi ad effectum gratiae, ut præmissum est: ubi dispensandus ad eam recipiendam deficit, etiam deficit ad recipiendam earum penarum relaxationem; cum concedatur solum ex eo fine, ne impediatur effectum gratiae recipienda: at ubi deficit veritas precum, secundum quod haec verificanda sunt de necessitate, ad recipiendam gratiam dispensationis dispensandus deficit, cum deficiat conditio, sine qua Commissarius illam dare nequit; ergo; his præmissis:

per illam clausulam: hæc vice absolvias, aliud non denotari, quam concedat facultatem absolvendi à dictis penis, & excessibus, cum poenitens dispensatur; non autem deinceps sepius, & ab alijs novis post dispensationem commissis; quia in his cessat causa commissionis, quæ in hoc stat, ut panitens beneficio dispensationis, ineat de novo matrimonium dignè, nimurum liber à culpâ, & Ecclesiastica pena.

352. Ex hoc autem plura tursum dubia moveri possunt. Primum est, an delegatus, vi dati rescripti, & factæ commissionis, possit impetriri absolutionem à censuris, si dispensationem exequatur non statim, sed primò post aliquot mensis, vel etiam unum, vel alterum annum?

Tom. IV.

Ad hoc r. si prius commodè commissio-  
nem exequi non potuit, vel quod ipse,  
vel quod orator justo impedimentoo prohibi-  
bitus fuerit, posse etiam post unū, vel alte-  
rum annum exequi dispensationem, &  
absolutionem impetriri à censuris, ac pec-  
catis, de quibus est mentio in commissio-  
ne, si interea orator non incurrit alias cen-  
suras, vel peccata reservata. Nam facul-  
tas ad hæc relaxanda, delegato commis-  
sa, exacto illius temporis lapsu non exspi-  
ravit.

Dixi 1. à censuris, de quibus fit mentio 2353.  
in commissione, nimurum incursis propter  
praedita. Nam de his expressè loquitur  
rescriptum. Sed quid, si interim incur-  
rit alias poenas Ecclesiasticas vel pecca-  
ta reservata? r. ubi executio dispensa-  
tionis justè dilata est, ut præmissum, &  
ab his, quantum est necessarium ad effec-  
tum gratiae per rescriptum concessæ, pe-  
nitentem absolvì posse à delegato. Cùm  
enim per subsecuta peccata, consequen-  
ter incurias penas, beneficium dispensa-  
tionis obtinenda, non sit extinctum, sed  
restet impertiendum, delegato conce-  
sum censetur, quidquid ad ejus executio-  
nem necessarium erit, juxta n. 2349. mo-  
dò non sit inductum interim novum im-  
pedimentum. Hoc addo propterea, quia  
quoad tale novum impedimentum non ex-  
tendit se commissio; non, si consideretur  
secundum sc, cùm in ordine ad illud ni-  
hil sit Pœnitentiaria propositum; non  
etiam relatè ad impedimentum ex commis-  
sione dispensandum; quia novum impedi-  
mentum non est necessaria dispositio ad  
finem, qui est dispensatio, ad matrimonium  
unum validandum dignè (nimurum licet)  
quantum est vi impedimenti Pœnitentia-  
riae propositi; secus est, de absolutione  
prævia à censuris, & peccatis, in quan-  
tum obstant huic fini. Ea porro, quæ di-  
ximus num. 2352. confirmari posunt ex  
communi doctrina, quam tradit Card.  
de Lugo d. 20. de pœnit. num. 126. & alij,  
quod, quando Pontifex dat plenarias in-  
dulgentias cum facultate (ut in jubilæis)  
absolvendi à reservatis, inserta clausula:  
hæc vice, intelligatur de absolutione con-  
cessa pro illis omnibus, quorum commissio  
anteceedit tempus acquisitionis jubilæi, hoc  
est, quo sit ultima dispositio, quæ posita ( si  
omnia præviæ requisita sint rite peracta )

fit

Cccc 2

fit acquisitio indulgentiarum, adeò, ut facultas absolvendi non finiatur, nisi *actu consummato*, nimirum omnibus ad lucrandum jubilatum peractis; at facultas absolvendi à censuris, penit, & excessibus, quantum opus est, ad finem dispensationis, & revalidationis matrimonij in casu nostro, ut dictum est in prioribus, non minor est: ergo.

2354. Dixi: *si prius commode commissionem exequi non potuit*, ut denotarem, clausulam, *hac vice*, non obstat, quò minus, ex iusta causa, commissionis executio differatur; nec exigere, ut ea confessio statim fiat. Et ideo Dicastillo d. 11. de penit. n. 348. censet clausula (*hac vice absolvitas*) latifaci, si predicta implicantur, ubi aliunde annua confessio peragenda erit, & commissionem absolvendi extendi ad omnia usque ad eum diem admisla. Non enim confenda est S. Penitentiaria, confessionem aliam præcipere, vel alio tempore, quam alias Ecclesia præcipiat, consequenter facultatem absolvendi non restringere ad tempus, infra illum terminum.

2355. Ex hoc colliges juxta cit. Authorem (cujus doctrinam approbat Gobat cit. num. 200.) censeri, delegatum non potuisse commode commissionem exequi, si dispensandus ea, quæ ex parte ipsius præstanderant, præsertim quoad confessionem, actualis dispensationis petitionem distulit usque ad tempus annua confessionis, etiam sine alia iusta causa; quia scilicet confessionem (dispensationi præmittendam) apud delegatum peragere non tenebatur prius, ut dictum est n. præcedent.

2356. Colliges 2. tempus, ad quod delegato commissa jurisdictio per clausulam *hac vice* restringitur, non debere definiri solo tempore, quo urget lex annua confessio; sed potius eo, quod est usque ad actum consummatum petitæ, & impertinentia dispensationis; ita sentio cum Gobat cit. in Theol. juridico-moral. c. 37. sect. 1. subsect. 3. n. 202. modo petitionis, ac dispensationis executio non differatur in fraudem, vel de industria, liberiū peccandi, spe absolutionis, facilius per delegatum habendæ, etiam ab interim commissis: sed ex fine honesto, saltem negativè, hoc est, non pravo.

Ratio hujus est, quia in rescripto S.

Penitentiarie non præfigitur certum tempus; aliunde secundum communem potestas dispensandi delegata est favorabilis, consequenter non restricta, sed saltem in his, quæ in ea determinata non sunt, amplè accipienda. Cùm ergo, ut ponit causus, ea dispensandi commissio nihil definiat *quoad tempus*, intra quod fieri debet, & non ultra, eti (ubi conceditur *quoad personas determinatas*, quoad his strictè sumenda sit) *quoad tempus* tamè interpretanda sit, ut durare censetur, donec cum penitente dispensetur.

Ex hoc infertur cum Gobat cit. n. 203. 1. potestatem commissam quoad impudentiam Oratori dispensando absolutionem à censuris, & peccatis, in delegato tamè durare, quamdiu ex rationabili causa (præsertim consentanea præscriptis conditionib[us]) differt petatio, & impudentia dispensationis, sic, ut his consummatis, non antè finiatur; tunc quia rescriptum, ut diximus, nullum terminum definitum quia id finis per commissione intentus exigit.

Dices: quando Confessor petit facultem, aliquem è Regularibus absolvendi à peccato reservato, ipsi à Penitente manifestato, facultas ei delegata non extendit se, nisi ad illum casum, quem confessor aperuit; non ad alios interim a tempore hujus manifestationis usq; ad absolutionem commissos; ergo similiter in causa nostro. Antecedens admittit Card. de Lugo d. 20. de penit. n. 128. Dicastillo cit. n. 349. quos citat, & sequitur Gobat cit. n. 207 qui pro consequenti afflignat hanc differentiam, quod eo casu concessio non feratur in aliud, quam in id, quod a Confessario ex modo, quo petit, intenditur; ex modo autem petendi in hoc casu (ubi facultas absolvendi habet rationem finis intenti a Confessore) appareret non intendi aliud, quam facultatem absolvendi, *extra sui sibi manifestato*: in consequenti autem, cum facultas absolvendi non habet rationem finis, sed medijs, ut, dispensatione facta, matrimonium dignè, vel ineatur, vel malè initum revalidetur, facultas absolvendi mensuranda venit secundum rationem finis, ut docet S. Thomas 2. 1. q. 27. a 6.

Cæterum quidquid sit de antecedenti (cum penitentes non semper delictum præ-

prīus aperiant in specie, sed solum in genere, quod indigeant altiori potestate, pro qua impetranda rogant Confessarium; & ipsi etiam confessarij quandoque intentionem suam, non restrinquant, nisi, ut in confessione, quam apud ipsos deponere intendit talis penitens, ejus anima per absolutionem, secundum indigentiam, succurrat; ab eo tamen nulla sit paritas ad rescriptum Penitentiaria; cum in hoc clare appareat, facultatem absolventi non limitari, sed concedi (*ut pote medium*) secundum indigentiam intenti finis, de quo supra. Ea autem, que sunt ad finem, & rationem accipiunt à fine, ut recte dicit Doctor Angelicus sup cit.

## §. VIII.

Declausula: in foro conscientiae tantum.

160. Duplicem sensum habere potest hac clausula; primus est, quod confessarius dispensationem facere debet in foro penitentiae, seu intra tempus confessionis Sacramentalis; & hunc sensum, *in his clausula*, in Rescripto S. Penitentiariae non intendi, constat ex dictis *a.n. 2336.* alter, quod ea dispensatio, & prolixi legitimatio, dispensatio, & legitimatio quidem posit in foro conscientiae, & quod Deum; non autem, in foro externo, seu judicario; & hunc illius clausulae sensum esse tenet Sanchez *l. 8. d. 34. a.n. 43.* de *Juris l. 1. c. 8. n. 196.* & alij.

Et primò, quantum attinet ad dispensationem datam pro foro conscientiae tantum, Not. 1. si dispensati taliter, in foro judicario (per legitimam irritantis impedimenti denuntiationem de nullitate sui matrimonij aut jam contracti convenirentur, aut a contrahendo interdicerentur, ipsi dispensationem pro foro conscientiae tantum indultam, in altero foro nihil proficiunt, donec de dispensatione per alia instrumenta pro foro externo legitime docent.

161. Dixi, per legitimam impedimenti denuntiationem, quā nimurum impedimentum definit esse occultum juxta *n. 2341.* Nam licet, quādiu manet occultum, in modo & tunc, cum sequenti tempore sit publicum, maneat verē dispensati; foro tamē externo, ubi publicum fuerit, per hoc non præjudicatur in ordine ad ea, quae potest in casu impedimentorum, quādiu

non obtinent etiam pro hoc foro dispensationem; hoc enim sonat ea clausula: *in foro conscientiae tantum*, ut dictum est, quia per ordinem ad hoc forum res perinde se habent, ac si adhuc forent jure inabiles; juxta *n. 2363.* & seq.

Sed quares, si Ordinarius, vel Parochus, scit impedimentum, & dispensationem pro foro conscientiae tantum indultam, possit tales vel admittere, ad contrahendum, vel in iam contracto permettere? Videtur negativè respondendum ex eo, quia Ordinarius est Judex causarum matrimonialium; consequenter, si contrahere volentes, vel qui jam contraxerunt, *in foro externo* reperiantur impediti, illis contrahendi licentiam, istis cohabitandi negare debet; & Parochus (qui est Ordinarij Minister) se Ordinario conformare, impedimentum illorum denuntiando, juxta c. fin. de clandest. depon. ubi dicitur, *Presbyteros invigilare debere, utrum aliquod impedimentum obstat*, utique ad finem vel interdicendi matrimonij contractum, vel cum impedimento contracti continuationem.